CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 052/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 15 DE MARÇO DE 2019.

Aos quinze  dias do mês de março  do corrente ano estiveram reunidos na Sede
do CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às  19 ho-
ras, os Conselheiros Efetivos: Angelo Brandelli Costa, Cleon dos Santos Cerezer,
Cristina Maranzana da Silva, Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felipi, Luciara
Gervasio Itaqui, Maria Josefina Franchini, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Patri-
cia de Moraes Silva,Conselheiros Suplentes: Bruno Graebin de Farias,  Giovani
Cnatarelli, Manuele Montanari Araldi e Nauro Mitmann. Justificativas de ausência:
Augusto Luis Fassina, Mayte Raya Amazarray, Michele Pens, Priscila Pavan Deto-
ni, Silvana de Oliveira e Silvio Augusto  Lopes Iensen enviaram  as justificativas de
ausência na presente Plenária.  2- Registros de PF cinco inscrições por transfe-
rência, trezentas e dezesseis inscrições primárias, vinte  reinscrições, três reinscri-
ções por transferência, uma reinscrição secundária, treze transferências para ou-
tro estado, quatro cancelamentos por óbito, um cancelamento sem diploma, cinco
indeferimentos de cancelamento de registro, noventa e sete cancelamentos a pe-
dido, dez títulos de especialista e um título de especialista não concessão.2.1 Re-
gistros de PJ dez inscrições.3: Comissão de Ética Processo n° 009/15 – O Ple-
nário aprovou a instauração do processo ético nº 009/15- Processo n° 002/18 -  O
Plenário aprovou a instauração do processo ético nº 002/18- Designar relator so-
bre pedido de reconsideração do processo n° 006/15 – Conselheiro Bruno Graebin
de Farias foi designado como relator do pedido de reconsideração do processo nº
006/15. - Designar relator e marcar data de julgamento Processo n° 021/13 – Con-
selheiro Ângelo Brandelli Costa foi designado como relator para o julgamento do
processo nº 021/13, a ser julgado no dia 06/06/2019, quinta-feira, às 17h. Quórum:
Silvana, Mariane,Cristina, Fernanda, Bruno, Manuele, Maria Josefina, Nauro- De-
signar relator e data de julgamento Processo nº  004/16 – Conselheira Michele
Pens  foi  designada  relatora  do  processo  nº  004/16  a  ser  julgado  no  dia
10/05/2019.Comissão de Politicas Publicas  -Pauta Ricardo ( enviará e-mail no-
vamente)-assessoria parlamentar. Plenário validou o plano de trabalho de Asses-
soria Parlamentar.  - A CPP submete a Plenária que debata alteração na Resolu-
ção 002/2018, que trata sobre as representações do CRPRS no Controle Social. A
alteração proposta é a retirada do artigo que refere que as indicações para conse-
lhos estaduais passem obrigatoriamente pela Plenária, pois diversas representa-
ções estão em atraso por conta dos prazos das indicações nos conselhos de direi-
to por ter de aguardar datas de plenária. Proposta do plenário: A Comissão de Po-
líticas Públicas delibera sobre a representação, sendo validada pela Diretoria e
aprovada ad referendum na plenária.- Indicação do Psicólogo Rafael Antônio Car-
neiro, CRP 07/29069, para a representação do CRPRS no Conselho Estadual de
Direitos da Pessoa com Deficiência. Aprovado em plenária.- Indicação do Psicólo-

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

go Pedro Henrique Carrard Sitta, CRP 07/22158, para a representação do CRPRS
no Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas. Aprovado em plenária.COMORG-
COMORG formulou uma proposta de custeio das refeições no Hotel Ritter para os
delegados do COREP, em substituição ao fornecimento de ajuda de custo e diária,
a partir da constatação de economicidade para a instituição. O plenário aprovou a
proposta e indicou a formulação de um documento sistematizando a justificativa
do custeio das refeições, a fim de justificar ao Tribunal de Contas da União, a ser
formulado pela Área de Eventos e Área Administrativa do CRPRS.- Foram verifica-
dos delegados para o COREP que estão inadimplentes, reduzindo o quórum de
delegados para o COREP. Instituições a serem convidadas para o COREP: asso-
ciações, sociedades e instituições de formação, coordenação de cursos de gradu-
ação, PJs -Divulgação dos 45 anos do CRPRS: Faixa de mesa e faixa acima dos
palestrantes destacando os 45 anos do CRPRS. Também foi pensado em alguma
peça com mensagens de valorização da profissão e Código de Ética.-EcobagsCO-
DESCEN:-Encontro das Comissões Gestoras e Polos (23/03/2019):Foram convo-
cados os presidentes de comissões do CRPRS a apresentar, no Encontro das Co-
missões Gestoras e Polos (23/03/2019), das13:30 às 14:30, um status dos traba-
lhos das comissões, a fim de contextualizar o trabalho das comissões aos partici-
pantes de polos. COF e CCom confirmadas.DIRETORIA – Definição da presidên-
cia da Comissão de Licitação e da Comissão de Auditoria e Controle Interno.Sem
mais nada a tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião e cuja ata
assinamos

Conselheiros Titulares:

Angelo Brandelli Costa, Cleon dos Santos Cerezer, Cristina Maranzana da Silva,
Fernanda Facchin Fioravanzo, Geisa Felipi, Luciara Gervasio Itaqui, Maria Josefi-
na Franchini, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Patricia de Moraes Silva,

Conselheiros Suplentes: Bruno Graebin de Farias,  Giovani Cnatarelli,  Manuele
Montanari Araldi e Nauro Mitmann.

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61